



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 13. september 2021
Kontor: Straffuldbyrdelseskontoret
Sagsbeh: Kenneth Schmidt Rasmussen
Sagsnr.: 2021-0030-6384
Dok.: 2093252

Besvarelse af spørgsmål nr. 1415 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1415 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. august 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Gustav Schaldemose

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1415 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Fangeflugt: Politiet glemte varetægtsfængslet på p-plads” fra ekstrabladet.dk den 10. august 2021, herunder redegøre for at en fængslet arrestant med tilknytning til en rockerklub angiveligt blev glemt af politiet og dermed undslap fængsling?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi, der kan oplyse følgende:

Nordsjællands Politi gennemførte den 5. august 2021 en anholdelses- og ransagningsaktion på flere adresser i Nordsjælland mod personer mistænkt for vold og trusler i det kriminelle miljø i Frederikssund. Aktionen resulterede i to anholdelser, herunder anholdelse af den senere undvegne arrestant. Fremstilling af de to anholdte blev planlagt til den 6. august 2021 kl. 10.00 ved Retten i Hillerød.

Forud for den planlagte fremstilling i grundlovsforhør blev der efter de nationale retningslinjer foretaget en trusselsvurdering i forhold til de to anholdte. Det blev i den forbindelse vurderet, at de pågældende ikke var flugttruet.

Den 6. august 2021 ca. kl. 8 – ca. to timer forud for det planlagte grundlovsforhør – mødte yderligere tre mistænkte personer i sagen uopfordret op på Politistationen i Hillerød, hvor de blev anholdt med henblik på fremstilling i grundlovsforhør. Det blev besluttet, at alle fem anholdte skulle fremstilles samtidig, og henset til anholdelsestidspunktet af de første to mistænkte blev grundlovsforhøret kl. 10.00 fastholdt. I den forbindelse blev der ikke i tilstrækkelig grad foretaget en fornyet polititaktisk vurdering og planlægning, herunder en fornyet trusselsvurdering af alle fem anholdte samt af situationsbilledet i sin helhed, da opgaven nu havde skiftet omfang og karakter.

Alle fem mistænkte personer blev varetægtsfængslet i forbindelse med grundlovsforhøret. I forbindelse med personaleafløsning blandt bevogtningspersonalet opstod der en kommunikativ misforståelse, som resulterede i, at én af varetægtsarrestanterne – den senere undvegne – ikke var under bevogtning efter kendelsen. Bevogtningspersonalet forlod retten i den tro, at alle de

varetægtsfængslede var under bevogtning med henblik på transport til et arresthus. Dette var imidlertid ikke tilfældet og resulterede i, at den nu undvegne beklageligvis kunne forlade retten uhindret, hvilket sagens anklager blev opmærksom på. Hun alarmerede med det samme Nordsjællands Politi, som straks iværksatte en række konkrete politimæssige tiltag, herunder øjeblikkelig disponering af flere patruljer til området omkring retten og til flere infrastrukturelle knudepunkter, rundkastning til patruljer i relevante politikredse samt orientering af relevante interne og eksterne interessenter.

Det kan oplyses, at der sideløbende og efterfølgende er blevet iværksat en række efterforskningsmæssige tiltag, herunder bl.a. foretaget efterlysninger i politiets systemer og indsamling af oplysninger vedrørende den eftersøgte mulige færden og opholdssted(er). I den forbindelse er flere adresser gentagne gange blevet afsøgt.

Efterforskningen har på nuværende tidspunkt endnu ikke ført til anholdelse eller endelig fastlæggelse af den eftersøgte opholdssted. Efterforskningen pågår således fortsat.

Nordsjællands Politi finder det naturligvis meget beklageligt, at episoden fandt sted på baggrund af politiets dispositioner, herunder mangelfuld intern kommunikation, og har derfor fundet anledning til at indskærpe, at de nationale koncepter og lokale procedurer skal følges. I den forbindelse er det navnlig indskærpet, at en trusselvurdering er dynamisk, hvorfor der ved enhver ændring i situationsbilledet skal foretages en fornyet vurdering. Episoden har endvidere medført, at politikredsen vil foretage en evaluering i forhold til den polititaktiske vurdering og planlægning med henblik på at identificere eventuelle læringspunkter, som vil kunne udbredes i politikredsen for at undgå en lignende situation i fremtiden.”

Enhver undvigelse er en alvorlig sag og helt uacceptabelt.

Jeg noterer mig, at Nordsjællands Politi på baggrund af undvigelsen har indskærpet deres procedurer, og at politikredsen vil foretage en evaluering med henblik på at identificere læringspunkter, som vil kunne benyttes for at undgå lignende tilfælde i fremtiden.